
03 de Março de 2016 - ANO - XV. Nº 1003 - Pág. 01 à 18

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 003/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, que lhe confere o Art. 30º, Inciso XIX, do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Caucaia; RESOLVE: 1 – Designar os servidores
abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
BENS MÓVEIS DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA:

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNCAO NA
CAMARA

FUNCAO NA
COMISSAO

VALBENICE SAMPAIO ARAU JO
RG da SSP-CE N 2002027032261 Diretora do DELEG Presidente
EDISON CHAGAS GARCIA
RG da SSP-CE N 288.271

Assessor
Legislativo II Membro

THAIS DINIZ ARCANJO
RG da SSPDS-CE 2007446585-0

Assessor
Legislativo VI Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 004/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do corrente
ano, FRANCISCO EDUARDO LIMA, para o exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR VI,
Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro
de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 005/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do corrente
ano, MARIO VINICIO COSTA DE SOUSA, para o exercício das funções
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO
VIII, Símbolo C-7, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de

2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 006/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere oArt. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do corrente
ano, FRANCISCO BENTO DA CRUZ, para o exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO VIII,
Símbolo C-7, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 007/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere oArt. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro do corrente
ano, JORGE EDSON FAÇANHA DA SILVA, para o exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009,
de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo
I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de
10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro
de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 008/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro
2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003

RESOLVE: 1 - ALTERAR a partir de 01 de janeiro a nomenclatura do
Cargo Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR VII, Símbolo
C-11, do servidor PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS,
ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR LEGISLATIVO V,
Símbolo C-6, nomeado pela Portaria nº 140/2015-CMC de 14jan15. O
mesmo passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a
Comissão Básica e a Representação do Símbolo C-11 da Tabela de
Remuneração “C”, a partir do mês de janeiro de 2016. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, aos 04 de janeiro de 2016. SILVIO DE ALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 009/2016-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas peloArt. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de
27 de janeiro 2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro
de 2014. RESOLVE: 1 - ALTERAR a partir de 01 de janeiro a
nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSOR
PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, do servidor JOSE HELIO DA
ROCHA BANDEIRA, ocupante do Cargo Comissionado de
ASSESSOR PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela
Portaria nº 032/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os
vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-12 da Tabela de Remuneração “C”, a partir
do mês de janeiro de 2016. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
04 de janeiro de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 010/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. RESOLVE: 1 – EXONERAR o servidor
MARCOS MORAIS DEARAUJO FILHO, do exercício das funções
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, nomeado pela Portaria nº
109/2015-CMC, de 14 jan 15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
aos 31 de janeiro de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 011/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. RESOLVE: 1 – EXONERAR o servidor IGOR
RODRIGUES DE ARAUJO, do exercício das funções do cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO VII,
Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº 036/2015-CMC, de
14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de janeiro de
2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO E ADIAMENTO.
TOMADADE PREÇOS N.º 001/2016-TP. O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação torna público a retificação do aviso de
licitação da TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°. 001/2015-
TP. Onde se lê: “5.4.2 – Comprovante de Inscrição da empresa junto
ao conselho de classe competente OAB – Ordem dos Advogados do
Brasil”. Leia-se-à: 5.4.2 – Comprovante de Inscrição da empresa junto
ao conselho de classe de sua área de atuação” Onde se lê: “5.6.2 –
Comprovante de Inscrição da empresa junto ao conselho de classe
competente OAB – Ordem dos Advogados do Brasil”. Leia-se-à:
5.6.2 – Comprovante de inscrição junto ao conselho de classe de sua
área de atuação;”. Ficam acrescidos os seguintes itens ao Edital:
5.4.2.1 – Comprovante de regularidade da empresa junto ao conselho
de classe da sua área de atuação e 5.6.2.1 – Comprovante de
regularidade junto ao conselho de classe da sua área de atuação Por
conta desta retificação, fica adiada a Sessão, que será realizada às
09:00 horas do dia 17/03/2015. Ficam inalterados os demais dados do
aviso anterior. Caucaia, 29/02/2015. Pedro Beal de Freitas
Vasconcelos – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N.º 002/2016-TP.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°. 002/2016-
TP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como
objeto a Contratação de serviços especializados no acompanhamento
das atividades administrativas e financeiras do Legislativo Municipal
de Caucaia-CE, compreendendo procedimentos de tesouraria,
planejamento financeiro e respectivo fluxo de pagamento bem como
acompanhamento da aplicação dos recursos a luz da legislação
pertinente. A Sessão será realizada às 11:00 horas do dia 17/03/2015,
na Sala de Sessões da CPL situada á Rua Pedro Gomes da Rocha, 822,
Açude, Caucaia - Ceará. A documentação do Edital na íntegra poderá
ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às
12:00hs. Caucaia, 29/02/2015. Pedro Beal de Freitas Vasconcelos -
Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N.º 003/2016-TP.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°. 003/2016-
TP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como
objeto a Serviços de implantação e customização de sistemas de
controle interno, compreendendo: conversão de banco de dados, com
aproveitamento da base de dados dos sistemas pré-existentes, locação
e suporte dos sistemas de controle patrimonial, sistemas de controle
almoxarifado e sistemas de controle de combustível e frota, todos em
conformidade com a legislação existente, em especial as instruções
normativas instituídas pelo TCM/SIM. A Sessão será realizada às
09:00 horas do dia 18/03/2015, na Sala de Sessões da CPL situada á
Rua Pedro Gomes da Rocha, 822, Açude, Caucaia - Ceará. A
documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço
acima mencionado, no horário de 08:00 às 12:00hs. Caucaia,
29/02/2015. Pedro Beal de Freitas Vasconcelos - Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N.º 004/2016-TP.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°. 004/2016-
TP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como

objeto a Contratação de serviços técnicos na área de informática,
com fornecimento de solução de gestão eletrônica de documentos
(GED) para digitalização e indexação de documentos de forma
automatizada através do SIM/TCM gerados no exercício de 2016,
com alocação de todos os recursos necessários para suporte e
execução dos serviços. A Sessão será realizada às 11:00 horas do dia
18/03/2015, na Sala de Sessões da CPL situada á Rua Pedro Gomes
da Rocha, 822,Açude, Caucaia - Ceará.Adocumentação do Edital na
íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no
horário de 08:00 às 12:00hs. Caucaia, 29/02/2015. Pedro Beal de
Freitas Vasconcelos - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016-PP. O
Pregoeiro da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às
09:10h do dia 18/02/2016, na Sala de Reuniões da CPL, foi julgado o
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 001/2016-
PP, destinado a Aquisição de combustíveis e Óleo Lubrificante
destinados aos veículos da Câmara Municipal de Caucaia, o qual teve
como vencedora a empresa Rota do Sol Comercial de Petróleo
LTDA, que ofertou para o Lote I – Combustíveis o valor global
estimado de R$ 239.940,00 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos
e quarenta reais) e para o Lote II – Lubrificantes o valor global
estimado de R$ 9.016,90 (nove mil e dezesseis reais e noventa
centavos) para os produtos descritos no Termo de Referência do
Edital (Anexo III). Ciência aos interessados. Telefone (85) 3342-
1021. Caucaia, 18/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro da
CMC.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016-PP. O
Pregoeiro da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às
09:10h do dia 25/02/2016, na Sala de Reuniões da CPL, foi julgado o
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 002/2016-
PP, destinado a Contratação de Serviços de manutenção e
alimentação de conteúdo do site do Legislativo Municipal;
transmissão ao vivo e filmagem de sessões ordinárias,
extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas;
organização da videoteca e banco de dados Memorial das sessões da
Câmara Municipal e transmissão ao vivo para ambiente interno,
externo e exibição para internet, durante o exercício financeiro de
2016, tudo conforme quantitativas condições e especificações
contidas neste Edital e de seusAnexos, o qual teve como vencedora a
empresa Eletrônica e Informática Positiva, que ofertou para o Item I
o valor global estimado de R$ 70.900,00 (setenta mil e novecentos
reais) para os serviços descritos no Termo de Referência do Edital
(Anexo III). Ciência aos interessados. Telefone (85) 3342-1021.
Caucaia, 25/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro da
CMC.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016-PP. O
Pregoeiro da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às
11:11h do dia 25/02/2016, na Sala de Reuniões da CPL, foi julgado o
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 003/2016-
PP, destinado Contratação de Serviços técnicos especializados,
instalação e manutenção de computadores, impressoras e demais
equipamentos de informática, bem como a configuração e
manutenção da rede de computadores da Câmara Municipal de
Caucaia, o qual teve como vencedora a empresa D L B e Silva
Serviços - ME, que ofertou para o Item I o valor global estimado de
R$ 64.450,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais)
para os serviços descritos no Termo de Referência do Edital (Anexo
III). Ciência aos interessados. Telefone (85) 3342-1021. Caucaia,
25/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro da CMC.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003

PORTARIA Nº 422/2015, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013, CONSIDERANDO, a portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO, o inteiro teor do
processo nº 6591/2015 de 19 de maio de 2015; RESOLVE: Art. 1º
RENOVAR A REDUÇÃO DE DUAS HORAS DIARIAS na jornada de
trabalho da servidora NIVANEIDE DIAS CRISOSTOMO matrícula
47324, ocupante do efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária
de 200 horas, lotada na Educação Sede, no período de 11 de julho de 2015 a
31 de dezembro de 2015. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente
orçamento da Secretaria de Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos que passarão
a viger na data de sua assinatura. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 16 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 423/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA ao servidor relacionado em anexo único.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da comissão
constantes dos processos relacionados no anexo único; CONSIDERANDO
o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014;
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, aoservidor relacionado no Anexo
Único, READAPTAÇÃO DEFINITIVA, devendo o mesmo desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em
cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão
ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 24 de setembro de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 423/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE
2015.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 9659 MARIA IVANEIDE DE ARAUJO LIMA
PROFESSOR EDUCACAO
BASICA

9499/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 24 de Setembro de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 424/2015 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº
12065/2015; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora FABIOLA DA
SILVA LUCENA, matrícula 35713, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Escola Monsenhor
André Viana Camurça, Licença por motivo de doença em pessoa da família

no seguinte período de 03/09/2015 a02/10/2015.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 24 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA
- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 425/2015 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº
11884/2015; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora JESSICA
MARIA VARELA GOMES DE SOUSA, matrícula 08932, ocupante do
cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas,
lotado na Escola Maria Dolores Menezes, Licença por motivo de doença
em pessoa da família no seguinte período de 24/08/2015 a22/09/2015.Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 24 de setembro de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 427/2015 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº
12419/2015; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora KILVIA DE
LIMA FONTENELE OLIVEIRA, matrícula 35754, ocupante do cargo
efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado
na Escola 7 de setembro, Licença por motivo de doença em pessoa da
família no seguinte período de 17/08/2015 a15/09/2015. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de setembro de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 428/2015 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO a portaria de nº 440/2013, de 01 de outubro de
2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº. 11710/2015;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos do § 3º do Art. 81, da Lei nº
01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora KARDENY SALES PINTO
UCHOA, matrícula nº.12012, carga horária mensal de 200 horas, ocupante
do cargo efetivo de Professor Educação Básica, PRORROGAÇÃO DA
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com
início em 02/10/2015 a 01/10/2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em25 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 429/2015 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº. 12486/2015;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos do § 3º do Art. 81, da Lei nº
01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora SANDRADO NASCIMENTO
PEREIRA DO MONTE, matrícula nº. 35968, carga horária mensal de 200
horas, ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, LICENÇASEM
REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em 01/10/2015
a 30/09/2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em25 de
setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003

Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 430/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA ao servidor relacionado em anexo
único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da comissão
constantes dos processos relacionados no anexo único; CONSIDERANDO
o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014;
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, ao servidor relacionado no Anexo Único,
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no período especificado no anexo
único, devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da
Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A
READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Art. 3º. Durante o período da READPTAÇÃO
TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e ou freqüência
no Programa de Reabilitação junto a Secretaria Municipal de Saúde.Art. 4º.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus
efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da
Decisão da CAAS. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de
outubro de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 430/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE
2015.

N MAT SERVIDOR CARGO PERIODO

01 12098 RAIMUNDA DE SOUSA CARNEIRO
PROFESSOR
EDUCACAO BASICA

01/10/2015 A 01/10/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de outubro de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 431/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA a servidora relacionado em anexo
único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o
inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes dos processos relacionados no anexo único;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03
de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, a servidora
relacionada no Anexo Único, READAPTAÇÃO DEFINITIVA,
devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão
da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A
READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência
de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil
imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de outubro de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 431/2015, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2015.

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 2647 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS GONCALVES
PROFESSOR EDUCACAO
BASICA

7262/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de outubro de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 432/2015, de 01 de outubro de 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo
Nº 12070/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar
nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a
servidora ROCICLEIDE CARVALHO DA COSTA ocupante do
cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA, matrícula nº 9091,
carga horária de 200 horas mensal, lotada na ESCOLA DALVA
PONTES DA ROCHA, LICENÇA PRÊMIO de 02(dois) meses
referente ao período aquisitivo de 20/02/2003 a 19/02/2008, a ser
usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: 15 de
outubro a 13 de dezembro de 2015.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. SECRETARIADE EDUCAÇÃO, em 01 de
outubro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº 433/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 13143/2015, de 30 de setembro de 2015,
RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA CELENE
RAULINO DE ARAUJO, matricula 58970, ocupante do cargo
comissionado de Professor Coordenador, lotada na Creche Tia
Deinha. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 01
de outubro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº 433 - A/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 13200/2015, de 01de outubro de 2015,
RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora FRANCISCA
FRANCIRENE ARAUJO, matricula 57206, ocupante do cargo
comissionado de Coordenadora Pedagógica, lotada da Escola Luzia
Correia Sales. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do
requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- CE, em 01 de outubro de 2015.AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Março de 2016 - Nº 1003



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE MARÇO DE 2016 - ANO XV Nº 1003

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160302002 – PP 00.004/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município
de Caucaia/CE – Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte
– Secretário: Francisco Alberto Martins Neto. Contratado: ASNAIA
APOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME; Representante Legal: Pedro
Bezerra Neto - Valor Global R$ 33.452,93 (Trinta e três mil, quatrocentos
e cinquenta e dois reais e noventa e três centavos). Dotação Orçamentária:
26.2601.04.122.0091.2218 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO E SERVIÇOS e Elemento de
Despesas: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Data da
assinatura: 02 de março de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160302003 – PP 00.004/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município
de Caucaia/CE – Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte – Secretário: Francisco Alberto Martins Neto. Contratado:
SAMUEL ALVES DOS SANTOS - EPP; Representante Legal: Samuel
Alves dos Santos - Valor Global R$ 13.095,58 (Treze mil, noventa e
cinco reais e cinquenta e oito centavos). Dotação Orçamentária:
26.2601.04.122.0091.2218 – MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO E SERVIÇOS e Elemento de
Despesas: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Data da
assinatura: 02 de março de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160302001 – PP 00.004/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município
de Caucaia/CE – Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte – Secretário: Francisco Alberto Martins Neto. Contratado:
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA-EPP; Representante Legal: Samuel
de Oliveira Nogueira - Valor Global R$ 73.229,00 (Setenta e três mil,
duzentos e vinte e nove reais). Dotação Orçamentária:
26.2601.04.122.0091.2218 – MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO E SERVIÇOS e Elemento de
Despesas: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Data da
assinatura: 02 de março de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.


